Nem sok idő telt el viszont Salutatinak a kancellári székében, mert már hivatali idejének első
hónapjában, április 19-én a pápa kifejezte aggodalmát Firenze Egyház iránti politikai odaadása
miatt, a Milánó ellen vívott háború végeztével.209 Firenzének szoros kapcsolata volt a pápa-
sággal már az 1260-as évekbeli guelf szövetségtől kezdve, és mint a pápák egyik legfontosabb
bankárai, a Köztársaságot az egyházhoz való hűség jellemezte, legalábbis a saját szemszögükből
nézve mindenképpen.210 Éppen ezért a május 19-én kelt válaszában Salutati felsorakoztatta a
történelmi tényeket, melyekkel Firenze mindenkori hűségét és odaadását erősíti, mintegy retori-
kai gyakorlatként kifejti vágyát, hogy a pápa térjen vissza Itáliába, de arra is kitér, hogy bizonyos
egyházi hivatalnokok gonosz tettei miatt a népek félnek, és Firenze csak saját biztonságát akarja
biztosítani:211

„Et ut omittamus infinita que in honorem Sancte Matris Ecclesie hec semper
devota communitas progenitorum nostrorum temporibus gessit, et ad ea que in vi-
ventium oculis fecimus veniamus, spectatus fuit fidei nostre fervor eo tempore quo,
preter quam in spiritualibus, potentia Ecelesie in partibus Italie parva fuit, quan-
do semper celebrande memorie dominus Hyspanensis cum Prefecto Urbis et aliis
tirannis, qui terras Eccelesie sacrilege detinebant, bellum felicibus incepit auspici-
is, cui nostra gratuita subsidia nullatenus defuere; ac in obsessione Forilivii [quo]

206SZNURA: La guerra, p. 89.
207GHERARDI, La guerra, pp. 7–11.
208NUZZO: Le Epistole di Coluccio Salutati, p. 179.; REPETTI: Dizionario geografico, Castiglion Fiorentino,

Castiglion’Aretino szócikk Vol. 1. p. 468. Vö.: NUZZO: Epistole di Stato, p. 47 és VI, pp. 66–67.
209NUZZO: Le Epistole di Coluccio Salutati, p. 179.
210NAJEMY: History of Florence, p. 151.
211NUZZO: Le Epistole di Coluccio Salutati, pp. 179–180.
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tanta Florentinorummultitudo confluxit, preter auxilia militaria, ut non Ecclesie sed
Communis Florentie ille tunc exercitus videretur. Et cum Bononie civitas fuisset per
dominum Bernabovem obsessa et extrema fame laboraret, adeo quod ad deditionem
ventura necessario videretur, nonne eam victualibus iuvimus et ex hostis faucibus
evulsam in devotione Sancte Matris Ecclesie nostra victualia tenuerunt?”212

Firenze ezt a vádaskodást később is felemlegeti, mint az elemzett corpus utolsó levelében
is, amikor azt írja Durazzói Károlynak (későbbi II. Károly, magyar királynak):

„Sufficiat autem hoc solum, quod cunctorum hominum memoria consentitur
Romanam Ecclesiam aut Florentinorum auxiliis fuisse cunctis suis hostibus superi-
orem aut nonnisi per nostram cladem et sanguinem ipsam fuisse a quibusvis princi-
pibus superatam; que cum constantissime noster populus agitaret et in ultimo bello,
quod ab ecclesia dominis Mediolanensibus fuit indictum, bello quidem forte minus
iusto, sed saltem non necessario, de solita reverentia et affectione Florentinorum
auxilia defuissent, quomodo ingente pace immolata atque rupta, quam cum dictis
dominis habuimus, citra fas non licebat in ipsos arma movere, tanta turbatio tanta-
que rabies ecclesie pastores invasit, ut ab hoste converteretur eorum furor in nos,
devotissimos filios.”213